Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 204/2021

Data: 28/07/2021

Assunto: Registro de Frequência e Avaliação dos alunos participantes do Projeto de

Recuperação de Intensiva de Julho (PRI)

Caros Gestores,

Informamos que está disponível na plataforma SED o lançamento de frequência e de

avaliações referentes à Recuperação Intensiva de julho (PRI). O lançamento de

frequência deverá ser feito conforme tutorial disponível no link, assim como as avaliações

devem seguir orientações disponíveis neste link, com prazo até às 23h59 do dia 04 de

agosto de 2021.

É essencial que seja feito o registro da frequência das aulas da recuperação de julho

realizadas desde 19 de julho até sua conclusão, no dia 30, assim como os registros das

avaliações, visto que o desempenho dos estudantes durante a recuperação será

considerado para o fechamento de notas do 3º bimestre.

Em casos de dúvidas ou problemas relacionados ao cadastramento na SED, sugerimos

o registro de uma ocorrência no portal de Atendimento, através do link:

https://atendimento.educacao.sp.gov.br.

Para mais informações a respeito do Projeto de Recuperação Intensiva de julho,

encaminhamos os seguintes documentos, ambos já disponibilizados pelo CIE no

Comunicado nº 198, de 21/07/2021:

● Resolução 58/2021 (link)

● Documento orientador (link)

Atenciosamente,

Equipe de Supervisão de Ensino

De acordo.

Lidiane da Silva Cesar Gonçalves
Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/file/d/12Y4jm08J4Bx8LPU7-zaJbfMnmEyK7ZTG/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1hpBUdwvdWwgjXtDdA8EIDfvTa0DGmdfr/view?usp=sharing
https://atendimento.educacao.sp.gov.br/
http://www.educacao.sp.gov.br/lise/sislegis/detresol.asp?strAto=202107050058
https://drive.google.com/file/d/197yE65dm9hRadWcKbQFWlj0sV0Pu70GW/view